

## Nr 36

*Utlåtande i anledning av väckta motioner angående grupplivförsäkringen för värnpliktiga.*

Andra lagutskottet har till behandling förehåft två inom riksdagen väckta, till lagutskott hänvisade motioner, nr 323 i första kammaren av herr *Strandberg* samt nr 383 i andra kammaren av herr *Edlund*.

I motionerna, vilka är likalydande, har hemställts, »att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att Kungl. Maj:t måtte vidtaga sådana ändringar i dels *reglementet angående statens grupplivförsäkring*, dels *föreskrifterna angående grupplivförsäkring för värnpliktiga*, att grupplivförsäkring utan behovsprövning skall gälla även för personal under 21 år.»

Beträffande de skäl motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande får utskottet, i den mån redogörelse därför icke lämnas i det följande, hänvisa till motionen II: 383.

Över motionen har utskottet, i den ordning 46 § riksdagsordningen föreskriver, inhämtat yttrande från statens grupplivnämnd.

**Gällande bestämmelser m.m.**

Sedan den 1 januari 1963 meddelar staten grupplivförsäkring för dödsfall åt arbetstagare i statens tjänst m. fl. Bestämmelser om försäkringen, som ansluter sig till motsvarande försäkring på allmänna arbetsmarknaden enligt överenskommelser mellan SAF och LO, finns i *reglementet angående statens grupplivförsäkring*. För värnpliktiga, som ej omfattas av reglementet, meddelar staten sedan den 1 juli 1963 motsvarande grupplivförsäkring enligt *kungörelsen angående grupplivförsäkring åt värnpliktiga m. fl.*

Den statliga försäkringen omfattar alla arbetstagare som uppnått 21 men ej 67 års ålder. Vid dödsfall utgör försäkringsbeloppet 24 000 kronor, om den försäkrade vid dödsfallet ej fyllt 55 år. Fr. o. m. det år den försäkrade fyllt 55 år reduceras försäkringsbeloppet successivt för att mellan 65 och 67 års ålder utgöra 4 000 kronor. Har den försäkrade barn, som ej fyllt 21 år, utgår alltefter barnets ålder ett tilläggsbelopp med högst 7 000 och lägst 2 000 kronor. Om den försäkrade ej efterlämnar make eller barn under 21 år, utfaller försäkringen med reducerat belopp. Försäkringen innefattar också ersättning med vissa belopp vid den försäkrades makes frånfälle.

Beträffande i statens tjänst anställda, som vid dödsfallet ej uppnått 21 års

ålder och som efterlämnade make eller barn, stadgades vid försäkringens införande att de efterlevande efter behovsprövning av statens grupplivnämnd kunde helt eller delvis utfå samma belopp som utfaller efter andra anställda. Då grupplivförsäkringen utvidgades att gälla även för värnpliktiga m. fl. infördes en motsvarande bestämmelse för denna personal.

I kungörelser den 11 februari 1965 har vissa ändringar företagits i reglementet angående statens grupplivförsäkring och i kungörelsen angående grupplivförsäkring åt värnpliktiga m. fl. Genom ändringarna har ersättningsberättigade efterlevande efter person, som avlidit före 21 års ålder, tillerkänts rätt till försäkringsbeloppen utan behovsprövning. Försäkringskyddet har också vidgats så att vissa belopp kan utfalla även om den som avlidit före 21 års ålder ej efterlämnar make eller barn.

*Statens grupplivnämnd* har i *remissyttrande* över motionen hänvisat till de i år vidtagna författningsändringarna samt anfört, att under den tid den statliga grupplivförsäkringen varit i kraft framställning om utbetalning av försäkringsersättning efter person under 21 år gjorts i ett tämligen stort antal fall och att i samtliga fall grupplivnämnden beslutat utbetalning med maximala belopp.

### Utskottet

Sedan år 1963 meddelar staten grupplivförsäkring åt arbetstagare i statens tjänst, värnpliktiga m. fl. enligt bestämmelser i reglementet angående statens grupplivförsäkring och kungörelsen angående grupplivförsäkring åt värnpliktiga m. fl. De vid försäkringens införande fastställda reglerna innebar, att efterlevande endast hade rätt till försäkringsbeloppet efter behovsprövning av statens grupplivnämnd, om den försäkrade avled innan han fyllt 21 år.

I förevarande motioner yrkas att den statliga grupplivförsäkringen skall gälla utan behovsprövning även för belopp som utfaller efter personer avlidna före 21 års ålder. Genom kungörelser den 11 februari i år har regeln om behovsprövning borttagits beträffande statens grupplivförsäkringar. Eftersom motionärernas önskemål således numera är tillgodosett, erfordras icke något riksdagens initiativ i frågan. Utskottet får därför hemställa,

att förevarande motioner, I: 323 och II: 383, icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 25 mars 1965

På andra lagutskottets vägnar:

AXEL STRAND

---

*Vid detta ärendes behandling har närvarit*

från f ö r s t a kammaren: herrar Strand, Axel Svensson, fru Carlqvist, fru Hamrin-Thorell\*, herrar Lars Larsson, Eric Carlsson, Hübinette och Sörenson.

från a n d r a kammaren: herrar Anderson i Sundsvall, Odhe, fru Eken-dahl\*, herrar Bengtsson i Varberg, Johansson i Södertälje, Wiklund\*, Edlund och Elmstedt\*.

---

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.